liber continet Iacobi de Voragine Legendam Auream<sup>28</sup> (f. '285' habet tabulam, f. '286' uacuum est). in ff. 273<sup>ub</sup>-274<sup>ua</sup> inest legenda s. Ladislai, quam in ff. 272<sup>ub</sup>-273<sup>ub</sup> s. Stephani regis antecedit et in ff. 274<sup>ua</sup>-276<sup>ra</sup> s. Emerici ducis sequitur (quae in tabula f. 285 falso titulo '*de s. Henrico imperatore*' indicatur)<sup>29</sup>. in f. 273<sup>ub</sup> miniator regem Ladislauum mortuum diadema ornatum in curru equis priuo ante moenia urbis, quae esse uidetur Alba Regia, iacentem pinxit (uno tantum praesente comite eoque dormiente, cui etiam equus, et ille dormiens, adiacet), significans id episodion legendae, quo currus corpus sancti regis exanime portans sua sponte sine equis ulloue alio adminiculo de uia Albam Regiam ducente declinauisse aliamque uiam Varadinum in urbem a s. Ladislao conditam ferentem elegisse narratur, ut rex, ubi uoluisset ipse, sepeliretur<sup>30</sup>.

## Q Mellicensis 1824 (olim H 64, deinde A 31, deinde 27)

liber chartaceus 35 fasciculos complectitur, omnes seniones praeter quintum et uicesimum, qui est quinio, et quintum et tricesimum, quod est bifolium, i. e. 408 folia, quae in margine superiore medio numeris Arabicis saeculi X<sup>i</sup>V<sup>i</sup> ab '1' ad '406'<sup>31</sup> notata sunt.

signa officinarum chartulariarum haec sunt: 1) bucranium, ex quo duae lineae parallelae exeunt foscum septem foliorum sustinentes (ut ff. 19, 242), simillimum Piccard, Ochsenkopf XIII 231 (Monachii a. 1467 et 1468). 2) bucranium, ex quo linea exit crucem sustinens (ut f. 42), simillimum Piccard, Ochsenkopf VII 318 (Cadolzburg a. 1445). 3) bucranium, ex quo linea exit crucem sustinens (ut ff. 53, 74), idem ac Piccard, Ochsenkopf VII 318

<sup>26</sup>cf. F. Unterkircher, Die datierten Handschriften der Österreichischen Nationalbibliothek von 1401 bis 1450, I, Vindobonae a. 1971 (= Katalog der datierten Handschriften in Lateinischer Schrift in Österreich II), p. 17sq.

<sup>27</sup>fasc. tertius decimus et quartus decimus errore bibliopegi loco inuicem mutato illigati sunt. computatio fasciculorum et alios continet errores: fasciculus, quo 'XXII' excipitur, notatur 'XXIII'; duo fasciculi notantur 'XXVII'; fasciculus post 'XXXIII' insertus notatur 'XXXVI', ultimus fasciculus nullam habet notam.

<sup>28</sup>apud Barbarum Fleith I. l. (u. supra sub nota 4) num. 970 (quae tamen uitam S. Ladislai libro contineri ignorauit).

<sup>29</sup>uitas sanctorum regum Hungariae antecedit S. Clementis, sequitur S. Praejecti.

<sup>30</sup>cf. infra legendae rec. I § 9, 1-4.

<sup>31</sup>sc. computatio foliorum menda continet haec: 100-102; 109-109; 145-145; 155-155.

(Cadolzburg a. 1445). 4) bucranium, ex quo duae lineae parallelae exeunt flosculum septem foliorum sustinentes (ut ff. 85, 120), fere idem ac Piccard, Ochsenkopf XIII 253 (Veldidene/ Ponte Aeni, Vipiteni, al. a. 1444-1446). 5) bucranium, ex quo duae lineae parallelae exeunt flosculum septem foliorum sustinentes (ut ff. 104, 116), idem ac Piccard, Ochsenkopf XIII 239 (in uico Jagstfeld a. 1444). 6) bucranium, ex quo duae lineae parallelae exeunt flosculum octo foliorum sustinentes (ut f. 137), simillimum Piccard, Ochsenkopf XIII 244 (ut Monachii, Castris Reginis, Iuuuai a. 1464-1470). 7) bucranium, ex quo duae lineae parallelae exeunt flosculum septem foliorum sustinentes (ut ff. 227, 234), fere idem ac Piccard, Ochsenkopf XIII 17 (ut Veldidene/ Ponte Aeni, in urbe Nürtingen a. 1445-1448). 8) bucranium, ex quo duae lineae parallelae exeunt flosculum septem foliorum sustinentes (ut f. 87), simillimum Piccard, Ochsenkopf XIII 239 (in uico Jagstfeld a. 1444). 9) uua (ut ff. 287, 294), fere idem ac Piccard, Traube I 644 (a. 1444). 10) tres montes, quos in repertoriis non inueni.

liber complectitur Chromatii et Heliodori epistulam ad Hieronymum presbyterum de nataliciis sanctorum cum recriptione s. Hieronymi (f. 1<sup>r</sup>), Iacobi de Voragine Legendam Auream (ff. 1<sup>u</sup>-392<sup>r</sup>)<sup>32</sup>, narrationem de ortu s. Bartholomaei (ff. 392<sup>u</sup>-396<sup>r</sup>), expositionem canonis missae (ff. 396<sup>u</sup>-406<sup>u</sup>)<sup>33</sup>. uita s. Ladislai foliis 352<sup>ra</sup>-353<sup>rb</sup> continetur; quam sequitur uita s. Stephani regis (ff. 353<sup>rb</sup>-357<sup>ub</sup>). uitam s. Emerici ducis, quae in tabula codicis indicatur, nusquam inueni.

liber teste Christina Glaßner, cuius concordantiam signorum libris Mellicensibus inscriptorum in rete uniuersali inspexi, iam in catalogo Stephani Burkhardi a. 1517 conscripto sub signo H 64 (non tamen in catalogo a. 1483<sup>34</sup>) inuenitur; deinde signa accepit 'A 31' (saeculo XVIIImo) et '27' (saeculo XIXmo).

## **Y Ratborensis Ecclesiae Collegiate, nunc Cracoviensis Ordinis Praedicatorum R XV 35**

liber chartaceus uiginti fasciculos complectitur, quiniones et septeniones alternantes, ut sit primus quinio (ff. 1-10), secundus septenio (ff. 11-24), rursus quinio (ff. 25-34), eqs., nisi quod fasciculus septimus decimus est senio pro quinione (ff. 193-204) et uicesimus senio pro septenione (ff. 229-240a). ad hos viginti fasciculos accedunt bifolium (ff. 240b-<241>) et duo folia ex alio libro manu scripto sumpta. folia libri notantur numeris Arabicis recentissimis (1-240·240a·240b; ultimis tribus foliis nullus inscriptus est numerus). in parte

<sup>32</sup>apud Barbaram Fleith l. l. (u. supra sub nota 4) num. 416.

<sup>33</sup>librum recensuit Vincentius Staufer in Catalogo codicum manu scriptorum, qui in bibliotheca monasterii Mellicensis OSB seruantur, Vindobonae a. 1889, p. 66 sub uetustiore signo 27.

<sup>34</sup>cf. Mittelalterliche Bibliothekskataloge Österreichs, I Niederösterreich, ed. Th. Gottlieb, Vindobonae a. 1915 (iterum ed. 1974), p. 161-261.

*Fridericus rex* 1447 et f. 13<sup>u</sup> 1446 *Fridricus rex*. codex aliquamdiu in castro Ambras prope Veldidenam seruabatur<sup>26</sup>. complectitur folia 287 in 36 fasciculos, omnes quaterniones, diuisa (ultimum folium ultimi fasciculi excisum est). fasciculi numeris Romanis ab 'I' ad 'XXXVI' computantur<sup>27</sup>. folia codicis in parte superiore recta numeris Arabicis recentissimis ab '1' ad '286' notantur (duo folia habent numerum '27'). saepius fit, ut in margine inferiore dextro etiam quatuor bifolia uniuscuiusque fasciculi signis '1' ad '4' notentur.

liber continet Iacobi de Voragine Legendarum Auream<sup>28</sup> (f. '285' habet tabulam, f. '286' uacuum est). in ff. 273ub-274ua inest legenda s. Ladislai, quam in ff. 272ub-273ub s. Stephani regis antecedit et in ff. 274ua-276ra s. Emerici ducis sequitur (quae in tabula f. 285 falso titulo '*de s. Henrico imperatore*' indicatur)<sup>29</sup>. in f. 273ub miniator regem Ladislaum mortuum diadema ornatum in curru equis priuo ante moenia urbis, quae esse uidetur Alba Regia, iacentem pinxit (uno tantum praesente comite eoque dormiente, cui etiam equus, et ille dormiens, adiacet), significans id episodion legendae, quo currus corpus sancti regis exanime portans sua sponte sine equis ulloue alio adminiculo de uia Albam Regiam ducente declinauisse aliamque uiam Varadinum in urbem a s. Ladislao conditam ferentem elegisse narratur, ut rex, ubi uoluisset ipse, sepeliretur<sup>30</sup>.

## Q Mellicensis 1824 (olim H 64, deinde A 31, deinde 27)

liber chartaceus 35 fasciculos complectitur, omnes seniones praeter quintum et uicesimum, qui est quinio, et quintum et tricesimum, quod est bifolium, i. e. 408 folia, quae in margine superiore medio numeris Arabicis saeculi XI<sup>i</sup>vi<sup>j</sup> ab '1' ad '406'<sup>31</sup> notata sunt.

signa officinarum chartulariarum haec sunt: 1) bucranium, ex quo duae lineae parallelae exeunt flosculum septem foliorum sustinentes (ut ff. 19, 242), simillimum Piccard, Ochsenkopf XIII 231 (Monachii a. 1467 et 1468). 2) bucranium, ex quo linea exit crucem sustinens (ut f. 42), simillimum Piccard, Ochsenkopf VII 318 (Cadolzburg a. 1445). 3) bucranium, ex quo linea exit crucem sustinens (ut ff. 53, 74), idem ac Piccard, Ochsenkopf VII 318